
              

 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΚΑΙ 
ΚΑΤΑΠΟΛΕΜHΣΗΣ ΤΗΣ ΦΤΩΧΕΙΑΣ

ΕΘΝΙΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΤΟΥ Ε.Π. ΕΒΥΣ 
του ΤΕΒΑ

ΤΕΒΑ / FEAD
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ

Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας
προς τους Απόρους

                                                                   1

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  
ΔΗΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΑΜΕΙΑΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΩΝ ΚΑΙ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΩΝ 
ΒΑΣ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ Α΄ 1 TK 54636
Πληρ. : Ελισάβετ Λειβαδά
Τηλ.: 2313 317537
E-mail: e.livada@thessaloniki.gr                                                                                                            

                        

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ
ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ Νο   45/2020

Ο Δήμος Θεσσαλονίκης προκηρύσσει Ηλεκτρονικό Ανοικτό Διαγωνισμό σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 
4412/2016 (ΦΕΚ Α' 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών» για την «Ανάθεση των 
υπηρεσιών: Παροχής υποστήριξης δράσεων διάχυσης και επικοινωνίας των χρηματοδοτούμενων έργων α)ΤΕΒΑ 
β) “2050 CliMobCity” γ) “MOMENTUM” & δ) “MED PEARLS” και Ανάθεση Υπηρεσιών για την Εκπόνηση Σχεδίου 
Δράσης (Action Plan) για το χρηματοδοτούμενο έργο “2050 CliMobCity”»,  π.δ. 101.649,45 €»,  
(συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ  24%) 

Αριθ. Συστήματος (ΕΣΗΔΗΣ): 96828

Πρόσβαση στα έγγραφα σύμβασης:
Το πλήρες κείμενο της διακήρυξης και τα λοιπά έγγραφα σύμβασης διατίθενται από την πλατφόρμα του Εθνικού 
Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) μέσω της διαδικτυακής πύλης 
www.promitheus.gov.gr  από … 4 / 11 / 2020 ...  και ώρα 10:00

Κωδικός CPV: 
Οι παρεχόμενες υπηρεσίες κατατάσσονται στον ακόλουθο κωδικό του Κοινού Λεξιλογίου Δημοσίων Συμβάσεων 
(CPV): 
79342200-5 «Υπηρεσίες Προώθησης»
79950000-8 «Υπηρεσίες διοργάνωσης εκθέσεων και συνεδρίων»
90700000-4 «Περιβαλλοντικές υπηρεσίες»
75121000-0 «Διοικητικές Υπηρεσίες σχετιζόμενες με αναπτυξιακά σχέδια»

Εκτιμώμενη αξία σύμβασης:
Η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης ανέρχεται στο ποσό των 101.649,45 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24% 
(προϋπολογισμός χωρίς ΦΠΑ: 81.975,36  ΦΠΑ: 19.674,09 €).€).Φορέας χρηματοδότησης της παρούσας 
σύμβασης είναι ο Δήμος Θεσσαλονίκης. Αναλυτικότερα : πηγή χρηματοδότησης 1) για  τη Διεύθυνση Κοινωνικής 
Προστασίας και Δημόσιας Υγείας είναι το Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας για τους Aπόρους (Τ.Ε.Β.Α./FEAD), 2) για 
τη Διεύθυνση Βιώσιμης Κινητικότητας & Δικτύων για το χρηματοδοτούμενο πρόγραμμα : «2050 CliMobCity» 85% 

∆ήµος Θεσσαλονίκης 03/11/2020
Α. Π.: 315776

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ

ΑΔΑ: ΩΙΗΧΩΡ5-ΩΦΖ
Ministry of Digital
Governance,
Hellenic Republic

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance,
Hellenic Republic
Date: 2020.11.04 14:33:07
EET
Reason:
Location: Athens



              

 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΚΑΙ 
ΚΑΤΑΠΟΛΕΜHΣΗΣ ΤΗΣ ΦΤΩΧΕΙΑΣ

ΕΘΝΙΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΤΟΥ Ε.Π. ΕΒΥΣ 
του ΤΕΒΑ

ΤΕΒΑ / FEAD
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ

Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας
προς τους Απόρους

                                                                   2

Ευρωπαϊκή Ένωση και 15% Εθνικοί Πόροι και για το χρηματοδοτούμενο πρόγραμμα «MOMENTUM» η 
Ευρωπαϊκή Ένωση και 3) για τη Διεύθυνση Πολιτισμού – Τουρισμού είναι 90% Ε.Ε. και 10% Π.Δ.Ε.

Υποδιαίρεση σε τμήματα: 
Προσφορές υποβάλλονται  ανά Τμήμα του ενδεικτικού προϋπολογισμού όπως αναφέρονται στην τεχνική 
περιγραφή και στον ενδεικτικό προϋπολογισμό για ένα ή περισσότερα ή όλα τα Τμήματα  .

Κριτήριο Ανάθεσης της Σύμβασης:
H πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά, βάσει της τιμής ανά τμήμα του ενδεικτικού 
προϋπολογισμού.

Διάρκεια Σύμβασης – Χρόνος Παράδοσης: 
Η διάρκεια της σύμβασης ορίζεται  από την ημερομηνία πρωτοκόλλησης και ανάρτησης στο ΚΗΜΔΗΣ σε :
ΤΜΗΜΑ 1: ΤΕΒΑ «Δαπάνες Προγράμματος Επισιτιστικής και Βασικής Υλικής Συνδρομής του Ταμείου 
Ευρωπαϊκής Βοήθειας για τους Απόρους (ΤΕΒΑ/FEAD)» έως τη λήξη του φυσικού αντικειμένου της Πράξης με 
τίτλο «ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΕΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ ΒΑΣΙΚΗΣ ΥΛΙΚΗΣ ΣΥΝΔΡΟΜΗΣ, ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ 
ΔΑΠΑΝΕΣ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΗ ΣΥΝΟΔΕΥΤΙΚΩΝ ΜΕΤΡΩΝ 2015-2016 ΤΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΜΠΡΑΞΗΣ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΟ ΤΜΗΜΑ» με κωδικό ΟΠΣ 5000179 του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Επισιτιστικής και Βασικής Υλικής Συνδρομής ήτοι στις 31/12/2021.

 ΤΜΗΜΑ 2: 2050 CliMobCity «Δαπάνες ευρωπαϊκού έργου 2050 CLIMATE FRIENDLY MOBILITY IN CITIES- 
CliMobCity, INTERREG EUROPE» έως την προγραμματισμένη λήξη του έργου (31/07/2022) σύμφωνα με την 
Α.Δ.Σ. έγκρισης του ευρωπαϊκού έργου ή επίσημης παράτασής του.

ΤΜΗΜΑ 3: MOMENTUM «Δαπάνες ευρωπαϊκού προγράμματος MOMENTUM-Modelling Emerging Transport 
Solutions for Urban Mobility» έως την προγραμματισμένη λήξη του ευρωπαϊκού προγράμματος (30/04/2022) 
σύμφωνα με την Α.Δ.Σ. έγκρισης του ευρωπαϊκού προγράμματος ή επίσημης παράτασής του. 

ΤΜΗΜΑ 4: 2050 CliMobCity «Δαπάνες ευρωπαϊκού έργου 2050 CLIMATE FRIENDLY MOBILITY IN CITIES- 
CliMobCity, INTERREG EUROPE» έως την προγραμματισμένη λήξη του έργου (31/07/2022) σύμφωνα με την 
Α.Δ.Σ. έγκρισης του ευρωπαϊκού έργου ή επίσημης παράτασής του. 

ΤΜΗΜΑ 5: Med Pearls «Δαπάνες ευρωπαϊκού έργου Med Pearls:Accelerating new sustainable tourism initiatives 
in the Mediterranean – Επιτάχυνση νέων πρωτοβουλιών αειφόρου τουρισμού στη Μεσόγειο» έως την 
προγραμματισμένη λήξη του έργου (31/08/2022) ή επίσημης παράτασής του.

Δικαιολογητικά Συμμετοχής:
1)Εγγυητική επιστολή συμμετοχής στο διαγωνισμό
2)Τυποποιημένο έντυπο Υπεύθυνης Δήλωσης (ΤΕΥΔ)
3)Δικαιολογητικά που αναφέρονται στο άρθρο 2.4.3 της υπ΄αριθμ.   45/2020 Διακήρυξης 

Λόγοι αποκλεισμού:
Λόγοι αποκλεισμού που σχετίζονται με ποινικές καταδίκες, καταβολή φόρων ή εισφορών κοινωνικής ασφάλισης, 
καθώς και λοιπές καταστάσεις, όπως αναλυτικά προβλέπονται στο άρθρο 2.2.3 της υπ΄αριθμ.  45/2020 
Διακήρυξης, διαπιστώνονται με τα σχετικά δικαιολογητικά του άρθρου 2.2.9 της ανωτέρω, τα οποία προσκομίζει ο 
οικονομικός φορέας.

Κριτήρια επιλογής: 

ΑΔΑ: ΩΙΗΧΩΡ5-ΩΦΖ



              

 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΚΑΙ 
ΚΑΤΑΠΟΛΕΜHΣΗΣ ΤΗΣ ΦΤΩΧΕΙΑΣ

ΕΘΝΙΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΤΟΥ Ε.Π. ΕΒΥΣ 
του ΤΕΒΑ

ΤΕΒΑ / FEAD
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ

Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας
προς τους Απόρους

                                                                   3

Κριτήρια επιλογής που σχετίζονται με την Καταλληλότητα άσκησης επαγγελματικής δραστηριότητας και τη στήριξη 
στην ικανότητα τρίτων, όπως αναλυτικά προβλέπεται στα άρθρα 2.2.4 – 2.2.8 της υπ΄αριθμ. 45/2020 Διακήρυξης, 
διαπιστώνονται με τα σχετικά δικαιολογητικά του άρθρου 2.2.9 της ανωτέρω, τα οποία προσκομίζει ο οικονομικός 
φορέας.

Απαιτούμενες Εγγυήσεις:
Εγγυητική Συμμετοχής: ποσοστού 2% επί της εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης εκτός Φ.Π.Α. 
Εγγύηση καλής εκτέλεσης των όρων της σύμβασης: ποσοστού 5% επί της αξίας της σύμβασης εκτός Φ.Π.Α.

Υποβολή προσφορών και αποσφράγισή τους:
Ο διαγωνισμός θα πραγματοποιηθεί με χρήση της πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ μέσω της διαδικτυακής πύλης 
www.promitheus.gov.gr στην οποία οι οικονομικοί φορείς υποβάλλουν ηλεκτρονικά τις προσφορές τους.

Ημερομηνία έναρξης ηλεκτρονικής υποβολής προσφορών …4 / 11 / 2020 …..  και ώρα 12:00
Καταληκτική ημερομηνία ηλεκτρονικής υποβολής προσφορών:  ……20 / 11 / 2020..    και ώρα 15:00
Ηλεκτρονική αποσφράγιση των προσφορών: …26 / 11 / 2020…..   και ώρα 10:00
Απαιτούμενος χρόνος ισχύος προσφοράς: Η ισχύς των προσφορών θα είναι τουλάχιστον δώδεκα (12) μηνών. 
Δεν επιτρέπονται εναλλακτικές προσφορές.  

Έννομη προστασία:
Προδικαστικές προσφυγές 
Κάθε ενδιαφερόμενος ο οποίος έχει ή είχε συμφέρον να του ανατεθεί συγκεκριμένη σύμβαση του Ν. 4412/2016 και 
έχει ή είχε υποστεί ή ενδέχεται να υποστεί ζημία από εκτελεστή πράξη ή παράλειψη της αναθέτουσας αρχής 
συμπεριλαμβανομένης και της διακήρυξης, κατά παράβαση της νομοθεσίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή της 
εσωτερικής νομοθεσίας, δικαιούται να ασκήσει προδικαστική προσφυγή ενώπιον της ΑΕΠΠ κατά της σχετικής 
πράξης ή παράλειψης της αναθέτουσας αρχής προσδιορίζοντας ειδικώς τις νομικές και πραγματικές αιτιάσεις που 
δικαιολογούν το αίτημά του, το οποίο υποβάλλεται υποχρεωτικά με τη χρήση τυποποιημένου εντύπου όπως αυτό 
παρατίθεται στο Παράρτημα ΙV της υπ΄αριθμ. 45/2020 Διακήρυξης.
Οι προθεσμίες για την άσκηση της προδικαστικής προσφυγής αναφέρονται αναλυτικά στο άρθρο 3.4 της ανωτέρω 
διακήρυξης.
Για το παραδεκτό της άσκησης της προδικαστικής προσφυγής κατατίθεται παράβολο από τον προσφεύγοντα υπέρ 
του Δημοσίου, κατά τα ειδικά οριζόμενα στο άρθρο 363 του Ν. 4412/2016.

Η συντάξασα Η Αν. Προϊσταμένη του 
Τμήματος Προκηρύξεων & 

Δημοπρασιών

Η Αν. Προϊσταμένη 
Διεύθυνσης Οικονομικής & 

Ταμειακής Διαχείρισης

Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΥΠΚΑΣ

ΑΔΑ: ΩΙΗΧΩΡ5-ΩΦΖ



              

 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΚΑΙ 
ΚΑΤΑΠΟΛΕΜHΣΗΣ ΤΗΣ ΦΤΩΧΕΙΑΣ

ΕΘΝΙΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΤΟΥ Ε.Π. ΕΒΥΣ 
του ΤΕΒΑ

ΤΕΒΑ / FEAD
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ

Ταμείο Ευρωπαϊκής Βοήθειας
προς τους Απόρους

                                                                   4

Ελ.Λειβαδά Α. Φαρμάκη Μ. Ανθίτσου

ΑΔΑ: ΩΙΗΧΩΡ5-ΩΦΖ


